O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1244/2025

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Senhor  Prefeito  Luiz  Gustavo

Botogoski,  para que, através da Secretaria Municipal  competente seja  realizado um recuo para

estacionamento na Rua Isidoro Ksiazkiewicz.

JUSTIFICATIVA

O pedido faz-se necessário pois a rua mencionada tem apresentado uma crescente demanda por

vagas de estacionamento, o que tem gerado conflitos de tráfego, com veículos estacionando de forma

irregular, prejudicando a fluidez do trânsito e aumentando o risco de acidentes. A implantação de recuos

para  estacionamento  ao  longo  dessa  via  contribuirá  para  uma  melhor  organização  dos  veículos

estacionados, evitando que obstruam as vias de circulação. Além disso, permitirá maior fluidez para os

veículos que circulam pela rua, garantindo uma passagem mais segura e eficiente para motoristas e

pedestres.

Ante  o  exposto,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação  e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 27 de Março de 2025.

                                                        (Assinado digitalmente)
EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS

Vereador

		2025-03-27T09:49:31-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1